
ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
МЕЖДУРЕЧЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от 06.08.2024 № 90 
с. Шуйское

О внесении изменений и дополнений в решение от 29.11.2022 № 67 
«Об утверждении Положения о муниципальном жилищном контроле 

на территории Междуреченского муниципального округа»

В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, 
Федеральными законами от 6 октября 2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 31 июля 2020 
года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле 
в Российской Федерации», статьей 9 Устава Междуреченского муниципального 
округа,

Представительное Собрание округа РЕШИЛО:

1. Внести в Положение о муниципальном жилищном контроле на
территории Междуреченского муниципального округа, утвержденное решением 
Представительного Собрания Междуреченского муниципального округа от 29 
ноября 2022 года № 67 (далее -  Положение), следующие изменения:

1.1. Подпункт 3 пункта 4.2.1. подраздела 4.2. раздела 4 Положения
дополнить абзацами вторым и третьим следующего содержания:

«В случае выявления в ходе проведения контрольного мероприятия в рамках 
осуществления муниципального контроля нарушения требований законодательства, 
за которое предусмотрена административная и иная ответственность, в акте 
контрольного мероприятия указывается информация о наличии признаков 
выявленного нарушения. Копия указанного акта направляется контрольным 
органом в течение трех рабочих дней со дня составления акта контрольного 
мероприятия с указанием информации о наличии признаков выявленного 
нарушения с приложением (при наличии) результатов выполненных в ходе 
проведения контрольного (надзорного) мероприятия измерений, материалов 
фотосъемки, аудио- и видеозаписи, объяснений контролируемого лица и иных 
связанных с проведением контрольного мероприятия документов или их копий в 
соответствующий государственный орган в соответствии со своей компетенцией.

Копия акта с прилагаемыми документами направляется в форме электронного 
документа, подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью 
уполномоченного должностного лица контрольного органа, или в случае 
невозможности направления в форме электронного документа - на бумажном 
носителе.».



1.2. Абзац шестой пункта 4.6.14. подраздела 4.6. раздела 4 Положения 
признать утратившим силу;

1.3. Подраздел 4.6. раздела 4 Положения дополнить пунктом 4.6.15. 
следующего содержания:

«4.6.15. Индивидуальный предприниматель, гражданин, являющиеся 
контролируемыми лицами, вправе представить в контрольный орган информацию о 
невозможности присутствия при проведении контрольного (надзорного) 
мероприятия не позднее одного рабочего дня до начала проведения контрольного 
(надзорного) мероприятия.

Информация о причинах отсутствия контролируемого лица должна 
содержать:

а) описание обстоятельств и их продолжительность;
б) сведения о причинно-следственной связи между возникшими 

обстоятельствами и невозможностью либо задержкой присутствия при проведении 
контрольного (надзорного) мероприятия;

в) указание на срок, необходимый для устранения обстоятельств, 
препятствующих присутствию при проведении контрольного (надзорного) 
мероприятия.

К представленной информации прилагаются копии документов, 
подтверждающих факт наличия (наступления) обстоятельств, указанных в пункте 
4.6.14. настоящего Положения.

Информация о невозможности присутствия и прилагаемые документы 
подлежит регистрации в день поступления в контрольный орган в журнале 
входящей корреспонденции.

В течение пяти рабочих дней со дня получения соответствующей 
информации контрольный орган переносит проведение контрольного (надзорного) 
мероприятия на срок, необходимый для прекращения обстоятельств, послуживших 
поводом для предоставления информации в контрольный орган, и направляет 
уведомление об этом контролируемому лицу, при этом контрольное (надзорное) 
мероприятие может быть проведено, контрольные (надзорные) действия могут 
быть совершены, если оценка соблюдения обязательных требований при 
проведении контрольного (надзорного) мероприятия может быть проведена без 
присутствия контролируемого лица, а контролируемое лицо было надлежащим 
образом уведомлено о проведении контрольного (надзорного) мероприятия.

Уведомление направляется контролируемому лицу путем направления 
почтовым отправлением или в форме электронного сообщения (в зависимости от 
способа обращения контролируемого лица или способа доставки ответа, указанного 
в информации)».

2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в газете 
«Междуречье» и размещению на официальном сайте Междуреченского 
муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет».


